

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em
Ngành giáo dục trên địa bàn Quận 8 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn Quận 8 năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em Ngành giáo dục trên địa bàn Quận 8 năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm đảm bảo thực hiện tốt chủ đề năm 2023 của Thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội” và chủ đề năm của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội “Đoàn kết - Sáng tạo - Trách nhiệm - Trung thực - Kỷ cương”.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Trẻ em, Luật Bình đẳng giới, các Chỉ thị, Nghị định, Thông tư,... thông qua việc huy động tối đa nguồn lực của các cơ sở giáo dục trong toàn ngành để triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chương trình, kế hoạch, đề án liên quan tới công tác Bình đẳng giới và Trẻ em theo chỉ đạo của quận.

Trên cơ sở nội dung kế hoạch đã đề ra, các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp, lồng ghép và tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan đến công tác Bình đẳng giới và Trẻ em trong Ngành giáo dục tại đơn vị hiệu quả.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- 50% cán bộ, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh được truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, trong đó đảm bảo lồng ghép vấn đề giới trong các chương trình, kế hoạch hoạt động của cơ sở giáo dục.

- 50% cán bộ, cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em; người lao động được truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, trong đó chú trọng phòng ngừa quấy rối tình dục nơi công cộng và phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới, về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt các quy định của Luật Trẻ em, Luật Bình đẳng giới, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017, Nghị định số 70/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 06 năm 2008, Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022, Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2017,...

- Đổi mới các hoạt động truyền thông về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; phòng ngừa giảm thiểu lao động trẻ em; hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi, trường hợp, nguy cơ trẻ em bị xâm hại đến Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và các cơ quan có thẩm quyền; truyền thông, quảng bá số điện thoại khẩn cấp 113, tổng đài 1900545559, 18009069 và các địa chỉ tiếp nhận, giải quyết vụ việc vi phạm quyền trẻ em.

- Triển khai các hoạt động của Dự án hỗ trợ thực hiện các Mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới thuộc Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội.

2. Một số công việc trọng tâm

- Bám sát và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ được giao năm 2023 về lĩnh vực trẻ em và bình đẳng giới trên địa bàn Quận 8.

- Triển khai Thông tư số 13/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm hại trẻ em, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu do Sở chủ trì theo Quyết định số 3640/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 về ban hành Kế hoạch triển khai “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030” và Quyết định số 4063/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2022 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động Vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030 gồm:

+ Mục tiêu 2, 3, 5 & 6 (08 chỉ tiêu) thuộc Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

+ Mục tiêu 1, 2 & 4 (09 chỉ tiêu) thuộc Chương trình hành động Vì trẻ em Thành phố.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn Quận 8.

- Phối hợp vận hành hiệu quả “Mô hình một cửa hỗ trợ Phụ nữ và trẻ em trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Tết Trung thu, diễn đàn trẻ em các cấp và một số hoạt động, sự kiện phát sinh (nếu có).

- Triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình hỗ trợ, can thiệp, bảo vệ, chăm sóc trẻ em; duy trì, phát triển, nhân rộng các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tạo điều kiện thuận lợi để huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia vào các hoạt động trợ giúp, chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

- Tăng cường công tác bình đẳng giới, đẩy mạnh chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực phụ nữ và trẻ em trên cơ sở giới. Tăng cường phối hợp giữa các cơ sở giáo dục và các cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội trong phòng ngừa phát hiện, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em (theo Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố); phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trong trường học; phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em; chăm sóc sức khỏe tâm thần; phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách, chương trình về trẻ em, thực hiện quyền trẻ em; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu. Kiên quyết xử lý nghiêm người có hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em và người thực hiện không đầy đủ trách nhiệm bảo vệ trẻ em.

- Tiếp tục cập nhật số theo dõi trẻ em tại các cơ sở giáo dục; ứng dụng công nghệ thông tin vào cập nhật dữ liệu trẻ em các thông tin dữ liệu trẻ em đã được thành phố triển khai.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thường xuyên theo dõi, giám sát và đánh giá việc thực hiện các quyền trẻ em theo quy định của pháp luật. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 (*Nhóm đối tượng 3, 4, 5 của Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022*).

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, tự kiểm tra đối với các cơ sở giáo dục mầm non về tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động, đảm bảo an toàn, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật. Đôn đốc, kiểm tra việc phối hợp giữa các cơ sở giáo dục và Ủy ban nhân dân phường trong thực hiện việc bàn giao, quản lý trẻ em để đảm bảo mùa hè an toàn cho trẻ em, giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước. Thông tin báo cáo kịp thời các vụ việc có liên quan đến trẻ em (*lưu ý chế độ bảo mật thông tin*) về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Quận 8 để phối hợp hỗ trợ, giải quyết.

4. Củng cố, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tại các cơ sở giáo dục

- Tăng cường nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước về quyền trẻ em; đảm bảo trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện.

- Bảo đảm cơ cấu tổ chức quản lý Nhà nước về trẻ em. Chú trọng bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em cho đội ngũ làm công tác bảo vệ trẻ em ở các cơ sở giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cơ sở giáo dục.
- Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và bình đẳng giới tại trường học.
- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn tự kiểm tra đối với các cơ sở giáo dục mầm non về tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động, đảm bảo an toàn, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai tại các cơ sở giáo dục.
- Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh trong đơn vị kiến thức về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và bình đẳng giới tại trường học. Tăng cường công tác phòng, chống bạo lực trong trường học; phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước ở trẻ em.
- Cử học sinh và giáo viên hướng dẫn học sinh tham gia Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Diễn đàn trẻ em năm 2023 (theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 8).

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO.

Các cơ sở giáo dục thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 trước **ngày 05 tháng 5** và **ngày 05 tháng 11 năm 2023** qua mail: vhnthuy.q8@tphcm.gov.vn hoặc zalo 0979077760 - Võ Hoàng Ngọc Thúy để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân Quận 8.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em Ngành giáo dục trên địa bàn Quận 8 năm 2023. Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ&TBXH Q8;
- Lãnh đạo PGDĐT Q8;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, NTH.

TRƯỞNG PHÒNG


Đương Văn Dân